2. Que personne ne travaille pour son propre profit, mais que tous vos travaux soient exécutés

de vestra societate proiciatur. Non enim et hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.

Et hoc quod dixi de oculo non figendo etiam in ceteris inveniendis, prohibendis, indicandis, convincendis vindicandisque peccatis, diligenter et fideliter observetur, cum dilectione hominum et odio vitiorum.

Quicumque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulte ab aliqua litteras vel quaelibet munuscula accipiat, si hoc ultro confitetur, parcatur illi et oretur pro illo; si autem deprehenditur atque vincitur, secundum arbitrium presbyteri vel praepositi gravius emendetur.

Vestes vestras in unum habete, sub uno custode vel duobus vel quod sufficere potuerint ad eas excutiendas, ne a tinea laedantur; et sicut pascimini ex uno cellario, sic induimini ex uno vestiario. Et, si fieri potest, non ad vos pertineat, quid vobis induendum pro temporis congruentia proferatur, utrum hoc recipiat unusquisque vestrum quod deposuerat, an aliud quod alter habuerat; dum tamen unicuique, quod cuique opus est, non negetur. Si autem hinc inter vos contentiones et murmura oriuntur, cum queritur aliquis deterius se accepisse quam prius habuerat et indignum se esse qui ita vestiatur, sicut alius frater eius vestiebatur, hinc vos probate quantum vobis desit in illo interiore sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Tamen si vestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis, quod posueritis, in uno tamen loco, sub communibus custodibus habete quod ponitis.

Ita sane, ut nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera vestra in commune fiant, maiore

20 Ac 4, 35

21 1 Co 1, 11. 3, 3

22 Tt 2, 3

en commun, avec un zèle plus grand et un empressement plus ardent que si vous travailliez chacun pour votre compte. La charité, comme il est écrit, "ne recherche pas ses intérêts"²³ ; cela signifie qu'elle fait passer le bien commun avant le sien propre, et non l'inverse. Aussi mesurerez-vous vos progrès à la prépondérance que vous accorderez aux affaires de la communauté sur les vôtres propres ; la charité qui demeure devra prévaloir en toutes les choses dont la nécessité passagère contraint à faire usage²⁴.

3. En conséquence, même si quelqu'un donne à ses enfants ou à des parents plus ou moins proches résidant au monastère, un vêtement ou un objet nécessaire, on ne l'acceptera pas en cachette, mais on le remettra au prieur qui le versera au fonds commun et pourra l'offrir à celui à qui l'objet est nécessaire.

4. Vos vêtements seront lavés, suivant la décision du prieur, soit par vous-mêmes, soit par des blanchisseurs, de peur qu'un désir excessif de propreté vestimentaire ne fasse contracter à l'âme des souillures intérieures.

5. On ne refusera pas les bains à celui dont la maladie l'exige ; il suivra sans murmurer l'ordonnance du médecin, en sorte que même s'il y répugne, il fera sur l'ordre du prieur ce qui est requis pour sa santé. Si par contre quelqu'un en désire et que cela ne lui est pas utile, on ne cédera pas à son caprice. En effet, il arrive qu'on croie utile ce qui est agréable, même si c'est en fait nuisible.

6. Enfin, si un serviteur de Dieu éprouve dans son corps une douleur interne, on le croira sans hésiter quand il décrit son mal. Toutefois, si l'on n'est pas certain que le remède qui plaît soit utile pour soulager cette douleur, on consultera le médecin.

7. Les frères n'iront pas aux bains ou en tout autre lieu où ils doivent aller sans être au moins deux ou trois. Celui qui doit s'en aller ne choisira pas ses compagnons, mais devra aller avec ceux que le prieur aura désignés.

8. Le soin des malades, des convalescents et de

studio et frequentiori alacritate, quam si vobis singuli propria faceretis. Caritas enim, de qua scriptum est quod non quaerat quae sua sunt, sic intelligitur, quia communia propriis, non propria communibus anteponebat. Et ideo, quanto amplius rem communem quam propria vestra curaveritis, tanto vos amplius profecisse noveritis; ut in omnibus quibus utitur transitura necessitas, superemineat, quae permanet, caritas.

Consequens ergo est ut etiam si quis suis filiis, vel aliqua necessitudine ad se pertinentibus, in monasterio constitutis, aliquid contulerit, vel aliquam vestem, sive quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur, sed sit in potestate praepositi, ut, in rei communi redactum, cui necessarium fuerit, praebatur.

Indumenta vestra secundum arbitrium praepositi laventur, sive a vobis, sive a fullonibus, ne interiores animae sordes contrahat mundae vestis nimius appetitus.

Lavacrum etiam corporum, cuius infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur, sed fiat sine murmure de consilio medicinae, ita ut, etiam si nolit, iubente praeposito, faciat quod faciendum est pro salute. Si autem velit, et forte non expedit, suae cupiditati non oboediat. Aliquando enim, etiam si noceat, prodesse creditur quod delectat.

Denique, si latens est dolor in corpore, famulo Dei, dicenti quid sibi doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen, utrum sanando illi dolori, quod delectat expediat, si non est certum, medicus consulatur.

Nec eant ad balneas, sive quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres. Nec ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus ipse voluerit, sed cum quibus praepositus iusserit, ire debet.

Aegrotantium cura, sive post aegritudinem

23 1 Co 13,5

24 1 Co 12, 31. 13, 13

ceux qui souffrent d'une déficience même sans fièvre, doit être confié à l'un des frères ; c'est lui qui demandera au cellier ce qu'il estimera nécessaire à chacun.

9. Ceux qui sont préposés à la garde du cellier, des vêtements et des livres serviront leurs frères sans murmure.

10. On demandera les livres tous les jours à heure fixe ; celui qui en demandera en dehors de cette heure n'en recevra pas.

11. Pour les vêtements et les chaussures, dès que les frères en manquent et en ont besoin, ceux à la garde de qui les effets demandés sont confiés les remettront sans délai.

reficiendorum, sive aliqua imbecillitate, etiam sine febris, laborantium, uni alicui debet iniungi, ut ipse de cellario petat, quod cuique opus esse perspexerit.

Sive autem qui cellario, sive qui vestibus, sive qui codicibus praeponuntur, sine murmure serviant fratribus suis.

Codices certa hora singulis diebus petantur; extra horam qui petierit, non accipiat.

Vestimenta vero et calceamenta, quando fuerint indigentibus necessaria, dare non differant, sub quorum custodia sunt quae poscuntur.

Chapitre VI

1. N'ayez pas de querelles²⁵, ou bien mettez-y fin au plus vite, de peur que la colère ne dégénère en haine, ne transforme le fétu en poutre²⁶ et ne rende l'âme homicide. Vous lisez en effet : "Celui qui hait son frère est un homicide"²⁷.

2. Celui qui en blessera un autre par une insulte, une parole méchante ou même une accusation²⁸, se souviendra qu'il doit guérir au plus tôt, par une satisfaction, le mal qu'il a fait ; et celui qui a été blessé doit pardonner sans discussion. Si l'offense a été réciproque, ils devront se remettre mutuellement leurs dettes, à cause des oraisons (dominicales)²⁹ qui doivent être chez vous d'autant plus saines que vous les dites plus fréquemment. Mieux vaut être tenté souvent par la colère et se hâter de demander pardon à celui que l'on reconnaît avoir offensé, que d'être plus lent à s'irriter et se laisser plus difficilement amener à demander pardon. Quant à celui qui ne veut jamais demander pardon ou ne le fait pas de tout cœur³⁰, il n'a rien à faire au monastère, même si on ne l'en chasse pas. Aussi, gardez-vous des paroles dures ; s'il s'en échappe de votre bouche, ne tardez pas à tirer le remède de cette même bouche qui a provoqué la blessure.

Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca, et animam faciat homicidam. Sic enim legitis : Qui odit fratrem suum homicida est.

Quicumque convicio, vel maledicto, vel etiam criminis obiectu alterum laesit, meminerit satisfactione quantocius curare quod fecit, et ille qui laesus est, sine disceptatione dimittere. Si autem invicem se laeserunt, invicem sibi debita relaxare debebunt, propter orationes vestras, quas utique, quanto crebriores habetis, tanto saniores habere debetis. Melior est autem qui, quamvis ira saepe temptatur, tamen impetrare festinat, ut sibi dimittat, cui se fecisse agnoscit iniuriam, quam qui tardius irascitur et ad veniam petendam difficiliter inclinatur. Qui autem numquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiam si inde non proiciatur. Proinde vobis a verbis durioribus parcite; quae si emissa fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera.

25 2 Tim 2, 24 ; Si 28, 10

26 Mt 7, 3-5

27 1 Jn 3, 15

28 Si 29, 9

29 Mt 6, 12

30 Mt 18, 35

3. Mais quand, pour corriger des plus jeunes, la nécessité de la discipline contraint l'un d'entre vous à dire des paroles dures, même si vous êtes conscients d'avoir dépassé la mesure, vous n'êtes pas obligés de leur demander pardon, de peur qu'une trop grande humilité ne compromette votre autorité sur ceux qui doivent vous être soumis. Vous devez cependant demander pardon au Seigneur de tous, lui qui sait avec quelle bienveillance vous aimez ceux-là même que vous corrigez peut-être plus que de raison. Mais l'affection qui règne entre vous doit être spirituelle et non charnelle.

Quando autem necessitas disciplinae, minoribus cohercendis, dicere vos verba dura compellit, si etiam in ipsis modum vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur, ut ab eis veniam postuletis, ne apud eos quos oportet esse subiectos, dum nimia servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda venia est ab omnium Domino, qui novit etiam eos, quos plus iusto forte corripitis, quanta benivolentia diligatis. Non autem carnalis, sed spiritalis inter vos debet esse dilectio.

Chapitre VII

1. L'on obéira au prieur³¹ comme à un père, en l'honorant comme il doit l'être, pour ne pas offenser Dieu en sa personne³²; et bien plus encore au prêtre, qui a la charge de vous tous.

Praeposito tamquam patri oboediatur, honore servato, ne in illo offendatur Deus; multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit.

2. C'est au prieur qu'il reviendra en premier lieu de faire observer toutes ces prescriptions et, si l'une d'entre elles ne l'est pas, de veiller aux redressements et aux corrections nécessaires. Pour les cas qui excéderaient ses moyens et ses forces, le prieur en référera au prêtre, qui jouit d'une plus grande autorité sur vous.

Ut ergo cuncta ista serventur et, si quid servatum non fuerit, non neglegenter praetereatur, sed emendandum corrigendumque curetur, ad praepositum praecipue pertinebit; ita, ut ad presbyterum, cuius est apud vos maior auctoritas, referat, quod modum vel vires eius excedit.

3. Celui qui vous dirige ne doit pas s'estimer heureux de dominer par le pouvoir, mais de servir par charité³³. Qu'il soit élevé au-dessus de vos têtes, devant vous, par l'honneur, et prosterné à vos pieds, devant Dieu, par la crainte³⁴. Qu'il s'offre à tous comme un exemple de bonnes œuvres³⁵, qu'il corrige les turbulents, encourage les timorés, soutienne les faibles, soit patient envers tous³⁶. Qu'il maintienne de tout cœur la discipline et impose le respect. Et bien que l'un et l'autre soient nécessaires, qu'il cherche plutôt à être aimé que redouté par vous, et pense toujours qu'il rendra ses comptes à Dieu à votre sujet³⁷.

Ipse vero qui vobis praeest, non se existimet potestate dominantem, sed caritate servientem felicem. Honore coram vobis praelatus sit vobis, timore coram Deo substratus sit pedibus vestris. Circa omnes seipsum bonorum operum praebeat exemplum, corripiat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. Disciplinam libens habeat, metum imponat. Et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus a vobis amari appetat quam timeri, semper cogitans Deo se pro vobis redditurum esse rationem.

4. C'est pourquoi, en obéissant, ayez pitié non seulement de vous, mais aussi de lui³⁸, car plus

Unde vos magis oboediendo, non solum vestri, verum etiam ipsius miseremini, quia inter vos,

31 He 13, 17

32 Ex 20, 12 ; Ep 6, 1-2 ; Lc 10, 16

33 Lc 22, 25-26 ; Gal 5, 13

34 Si 2, 18

35 Tt 2, 7

36 1 Th 5, 14

37 He 13, 17

sa situation est élevée parmi vous, plus sa responsabilité est grande.

quanto in loco superiore, tanto in periculo maiore versatur.

Chapitre VIII

1. Que le Seigneur vous accorde d'observer ces prescriptions avec amour, comme des amants de la beauté spirituelle³⁹ qui exhalent la bonne odeur du Christ⁴⁰ par leur sainte vie⁴¹, non pas servilement, comme si vous étiez encore sous la loi, mais librement, puisque vous êtes sous la grâce⁴².

Donet Dominus, ut observetis haec omnia cum dilectione, tamquam spiritalis pulchritudinis amatores et bono Christi odore de bona conversatione flagrantes, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti.

2. Et afin que vous puissiez regarder en ce livret comme en un miroir⁴³ pour ne rien négliger par oubli, on vous le lira une fois par semaine. Là où vous constaterez que vous accomplissez ce qui y est écrit, rendez grâce au Seigneur, dispensateur de tous biens. Par contre, si l'un d'entre vous s'aperçoit d'un manquement, qu'il regrette le passé et soit vigilant pour l'avenir, en priant pour que sa dette lui soit remise et qu'il ne succombe pas à la tentation⁴⁴.

Ut autem vos in hoc libello tamquam in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid neglegatis, semel in septimana vobis legatur. Et ubi vos inveneritis ea quae scripta sunt facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori. Ubi autem sibi quicumque vestrum videt aliquid deesse, doleat de praeterito, caveat de futuro, orans ut ei debitum dimittatur et in temptationem non inducatur.

38 Si 30, 24

39 Si 44, 6

40 2 Co 2, 15 ; 1 P 2, 12. 3, 16

41 1 P 3, 16

42 Rm 6, 14

43 Jc 1, 23-25 ; He 12, 5

44 Mt 6, 12-13